[image: image1.png]0

Ata da Reunião Ordinária nº 19/2025

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h15min, os vereadores Maria Helena Krummenauer, Rosana Heloisa Schumann Scherer e Paulo Gilceu Sattler. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: Projeto de Lei Complementar nº 7 de 2025, Altera o art. 6º da Lei Complementar Municipal nº 18, de 2011, que dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos do Município de Três Passos. Projeto de Lei Ordinária nº 61 de 2025, Institui a obrigatoriedade da microchipagem de cães e gatos para a identificação e registro no Município de Três Passos. Projeto de Lei Ordinária nº 78/25 - Autoriza o Poder Executivo proceder na contratação emergencial de um Dentista. Parecer Prévio do Tribunal de Contas nº 22.999, referente ao Processo de Contas Anuais dos Administradores do Executivo Municipal de Três Passos, do exercício de 2022. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: Projeto de Lei Complementar nº 7 de 2025 – o Executivo Municipal enviou o Ofício GAB nº 93/2025, contendo orientação técnica pela viabilidade da proposição, enquanto que a orientação técnica da Procuradora Jurídica da Câmara foi pela inviabilidade da matéria. A Relatora da matéria, vereadora Rosana Scherer, apresentou voto favorável e foi acompanhada pela vereadora Maria Helena Krummenauer, com a discordância do vereador Paulo Sattler. Projeto de Lei n° 61 de 2025 - foi recebido do Executivo Municipal o Ofício GAB nº 92/2025, em resposta à solicitação de informações complementares à proposição. O Relator da matéria, vereador Paulo Sattler, emitiu parecer favorável e foi acompanhado pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 78 de 2025 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O Relator da matéria, vereadora Maria Helena Krummenauer, emitiu parecer favorável e foi acompanhada pelos demais membros. Parecer Prévio do Tribunal de Contas nº 22.999 - A Relatora da matéria, vereadora Maria Helena Krummenauer, emitiu parecer favorável e foi seguida pelos demais membros, com o projeto de decreto legislativo nº 2/25, pela aprovação das Contas. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovado pela maioria o Projeto de Lei Complementar nº 7/25, e por unanimidade os Projetos de Lei Ordinária nºs 61/25 e 78/25, bem como o Parecer Prévio do TCERS nº 22.999 com o projeto de decreto legislativo nº 2/25. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.

Presidente: Maria Helena Krummenauer ________________________
Vice-Presidente: Rosana Scherer _____________________________

Membro: Paulo Sattler ______________________________________